
 

COMUNE DI OLZAI 

  

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 30/12/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 30/12/2023 
 

OGGETTO: Istituzione Coordinamento Pedagogico Territoriale. 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Dicembre alle ore 15:08, dietro regolare avviso di 

convocazione contenente anche l’elenco degli affari da trattare notificato ai Consiglieri in carica del 

Comune, e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO 

COMUNALE in videoconferenza (pubblica) secondo le modalità indicate dal “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta comunale in videoconferenza” approvato con delibera di C.C. 

n. 7 del 27/04/2022. 

 

Gli Amministratori e il segretario comunale partecipano alla riunione in modalità mista, alcuni in presenza 

in sede altri attraverso collegamenti in remoto, come di seguito specificato e, all’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

AGUS MARIA MADDALENA SI 
COMES EMANUELE -- 
DEIANA MARIELLA SI 
LADU LORENA SI 
MORISANO GIOVANNI MARIA SI 
MORO CIPRIANO SI 
MORO MARCELLO SI 
PIRAS EMANUELA RITA SI 
SIOTTO ELENA SI 
MORISANO GIOVANNI MARIA SI 
SATTA ESTER SI 

 

Presenti n° 10   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Comunale CORONA CINZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  AGUS MARIA MADDALENA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 30/12/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lett. e), della Legge 13 luglio 

2015 n.107”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’art.8 del 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65, concernente l’Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita fino a sei anni; 

DATO ATTO che il D.Lgs. n. 65/2017 attribuisce alle Regioni il compito di programmare la 

costituzione dei Poli per l’infanzia nonché di promuovere i Coordinamenti Pedagogici Territoriali del 

Sistema integrato di educazione e di istruzione d’intesa con gli Uffici Scolastici Regionali e le 

rappresentanze degli Enti Locali; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 39/14 del 30 luglio 2020 che approva le Linee Guida e 

lo schema di Protocollo d’Intesa e il relativo allegato recante “Protocollo di Intesa tra la Regione 

Autonoma della Sardegna, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e l’Associazione Nazionale 

Comuni d’Italia Sardegna”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 17/32 del 4 maggio 2023 che ha aggiornato le “Linee di 

indirizzo regionali per la costituzione e i funzionamento dei Poli per l’infanzia e per la promozione dei Coordinamenti 

Pedagogici Territoriali nell’ambito dell’istituzione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai sei 

anni di cui al D.Lgs n.65/2017” di cui alla precedente DGR n. 39/14 del 30 luglio 2020;  

CONSIDERATO che i Comuni, singolarmente o in forma associata con altri Comuni limitrofi, 

devono istituire il CPT entro il 31 dicembre 2023; 

DATO ATTO che il CPT può essere costituito in forma associata solo se al momento della 

costituzione è assicurata la presenza di un numero di bambini residenti di età compresa tra 0 e 6 anni 

non inferiore a 1.000; 

DATO ATTO altresì che il processo di costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale 

prevede:  

1. la scelta del livello territoriale ottimale in cui organizzare il Coordinamento Pedagogico Territoriale: 

individuale, associato con qualche altro comune del Plus o associato con tutti i comuni del Plus; 

2. l’approvazione di un’intesa tra Comuni coinvolti;  

3. l’individuazione del Comune Capofila;  

4. l’individuazione dei Referenti dei Comuni;  

5. l’individuazione del Referente del Coordinamento Pedagogico Territoriale; 

RITENUTO di dover ottemperare al dettato normativo per la promozione del Coordinamento 

Pedagogico Territoriale mediante l’istituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale;  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 30/12/2023 

Tutto ciò premesso, che fa parte integrante della presente delibera 

Con votazione espressa in forma palese per appello nominale con 9 (nove) voti favorevoli (Sindaco 

Maria Maddalena Agus,  Moro Marcello, Giovanni Maria Morisano ‘62, Mariella Deiana, Cipriano 

Moro, Elena  Siotto, Lorena Ladu, Ester Satta,  Giovanni Maria Morisano ‘56  ed 1 (uno) Consigliere 

astenuto (Emanuela Rita Piras) 

DELIBERA 

 DI ORGANIZZARE il Coordinamento Pedagogico Territoriale a livello associato con i Comuni di 

Mamoiada, Fonni, Sarule, Oniferi, Orotelli, Ottana, Orani, Olzai, Ollolai, Lodine e Gavoi; 

 DI AUTORIZZARE la sottoscrizione del redigendo Protocollo d’Intesa Territoriale tra i Comuni di: 

Mamoiada, Fonni, Sarule, Oniferi, Orotelli, Ottana, Orani, Olzai, Ollolai, Lodine e Gavoi, con i 

Dirigenti scolastici, i Rappresentanti legali gestori delle Scuole dell’Infanzia Paritarie e i Rappresentanti 

legali gestori dei Servizi 0-3 anni; 

 DI INDIVIDUARE il Comune di Mamoiada quale Comune capofila del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale; 

 DI DARE ATTO che la Referente del Comune capofila sarà anche Referente del Coordinamento 

Pedagogico Territoriale; 

 DI INDIVIDUARE quale Referente del Comune di Olzai l’Assistente Sociale Dr.ssa Barbara Longu. 

Infine, il CONSIGLIO, con votazione espressa in forma palese per appello nominale con 9 (nove) 

voti favorevoli (Sindaco Maria Maddalena Agus,  Moro Marcello, Giovanni Maria Morisano ‘62, 

Mariella Deiana, Cipriano Moro, Elena  Siotto, Lorena Ladu, Ester Satta, Giovanni Maria Morisano ‘56  

ed 1 (uno) Consigliere  astenuto (Emanuela Rita Piras) 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs n.267/2000 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. GUISO SIMONETTA in data 29/12/2023 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
 

 

 
Sindaco Segretario Comunale 

 AGUS MARIA MADDALENA  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 30/12/2023 

 CORONA CINZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 41 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GUISO SIMONETTA attesta che 
in data 04/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


